Dengan demikian Mu'awiyah adalah orang pertama yang mengangkat anaknya sendiri sebagai putra mahkota, sekaligus menjadi orang pertama yang mewariskan kekhalifahan saat masih sehat dan buger. Kemudian ia menyuruh Marwan, Gubernur Madinah untuk mengambil baiat penduduk Madinah.⁷⁶

4) Era Dinasti Abbasiyah

Setelah runtuhnya pemerintahan Dinasti Umayyah pada tahun 750 M (132 H),⁷⁷ maka kekuasaan umat Islam digantikan dengan kekuasaan Dinasti Abbasiyah yang merupakan turunan paman Nabi, yaitu Shaffah bin Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn al-Abbas. Kekuasaan Dinasti Abbasiyah berlangsung dari 132 H (750 M) sampai dengan 656 H (1258 M) atau lima abad.

Dinasti Umayyah yang didirikan oleh Mu'awiyah dalam praktik penyelenggaraannya menggunakan sistem dan bentuk pemerintahan monarki absolut. Hal tersebut dapat terlihat dari penunjukan putra mahkota yang dilakukan sendiri oleh Mu'awiyah. Yazid bin Mu'awiyah bin Abi Sofyan mengangkat dirinya sebagai